
Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

1 

Říjen 

Hledání písmenek P, B, M 
 

 

 

 

 

 

 



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

2 

 



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

3 

Postavení mluvidel 

• Stiskneme rty, zuby jsou schované, zadržíme dech a před ústa dáme ruku.  

• Potom rezonancí ( „bzučíme prodloužené M“), vyslovíme nahlas M.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokud nám vyslovení stále nejde, zkuste další variantu nácviku výslovnosti s dopomocí 

příbuzné hlásky:  

• Vyslovujeme hlásku ÁÁÁÁÁÁ a pomalu zavíráme ústa, až stiskneme rty k sobě.  

   

 

 

 

 

Dechová cvičení 
 

SPRÁVNÝ PRODLOUŽENÝ NÁDECH NOSEM, BEZ ZVEDÁNÍ RAMEN!!!!!! 

U malých dětí je vždy důležité, aby pro ně každá aktivita, kterou v rámci logopedie provádíte 

byla spojená s hrou. A proto pojďme použít různé pomůcky a hračky. Začít můžete s jakýmkoliv 

zrcadlem, které máte doma. Nechejte vaše dítě dýchat na zrcadlo, nebo okno, jen ať klidně zjistí 

jak jeho dech vypadá. 

pomůcky pro dechové hry: 



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

4 

- svíčka 

- bublifuk 

- pěna na koupání 

- peříčka 

- plastové hračky do vany 

- brčka 

- papír nastříhaný na proužky 

- vodové barvy 

- flétničky, píšťalky a jiné dechové nástroje 

- větrníky 

 

Artikulační cvičení 
 

Na artikulační cvičení si vyrobíte speciální kostky. Můžete vyrobit tak, že vystřihnete přílohu. 

(příloha č. 1 + 2) nebo pokud máte doma hrací dřevěnou kostku, můžete na ní nalepit pouze 

obrázky z přílohy. (příloha č. 1+2) 

 

NAPODOBOVÁNÍ ZVUKŮ 
• KOZA MEČÍ – MÉ, MÉ, MÉ 

• KOČKA MŇOUKÁ – MŇOU, MŇOU,MŇOU 

• KRÁVA BUČÍ – MÚ, MÚ, MÚ  

• MILANOVI CHUTNÁ – MŇAM, MŇAM, MŇAM 

 

 

 

 

 

 

 



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

5 

PROCVIČOVÁNÍ HLÁSEK 
 

Básnička 
Mnoho máku, mnoho mouky, 

Máma dělá s mákem vdolky. 

A my mámě pomáháme, 

Mákem vdolky posypáme. 

Už ty vdolky máme, 

My vám taky dáme 

 

Opakování ve slabikách, slovech, větách 
slabiky: 

ma, me, mi, mo, mu, má, mé, mí, mó, mů mama-máma, meme-méme, mimi-mími, momo-

mómo, mumu-můmu 

slova: 

máma, mámo, máme, mami, s mámou, mapa, miska, mimino, medvěd, pometlo, myš, motýl 

nemáme, malé, mák, 

Ema, Adam mísa, míša, doma, puma, kóma, guma, lama, poma, roma, moucha, mýdlo, mele, 

mete, motá, myje, maluje, 

komín, dým motýl, med, mamut mává, míchá, mouka, mýdlo, domy, meloun, medvěd, maliny 

věty: 

Máma je doma. Máme doma med. Máma má med. Máma má mouku. Dáme med domů. Máma 

má malé miminko. 

Ema má med. V medu je malá moucha. Ema mámě pomáhá. Mámo, mám med. Adam maluje 

myš. Myš je malá. . 

Máme malý dům. Máma doma mele maso. Tom má malé mýdlo. Máma má meloun. Ema má 

maliny. Potom máma mydlí mimino. Umyji mimino a zametu mouku. My něco máme, něco 

vám dáme, něco nedá. 

 
 



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

6 

Tematická cvičení 
• Artikulační kostka příloha č.1 

• Artikulační kostka – pracovní list č. 2 

• Vytleskávání slabik – pracovní list č. 3 

• Rýmy – pracovní list č. 4 

• Řetěz slov – pracovní list č. 5 

• Krátká a dlouhá slabika – pracovní list č. 6 

• Práce s obrázkem M – pracovní list č. 7 ( 3 strany) 

• Práce s písmenem M – pracovní list č. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

7 

 

 
 

Obrázek 1 – Artikulační kostka příloha č.1 

 



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

8 

 

Artikulační kostka – pracovní list č. 2 

 

 

  



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

9 

Vytleskávání slabik – pracovní list č. 3 

 



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

10 

Rýmy – pracovní list č. 4 

 

Říkadla a obrázky vystřihni, sestav a nalep na papír.  



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

11 

Řetěz slov – pracovní list č. 5 

 



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

12 

Krátké a dlouhé slabiky – pracovní list č. 6

  

 



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

13 

Práce s obrázkem B – pracovní list č. 7 ( 3 strany) 

 

 



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

14 

 



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

15 

 



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

16 

 



Plán logopedické prevence v mateřské škole 

ZŠ a MŠ Krásný Dvůr 

Zpracovala: Monika Zlá, DiS. 

 

17 

Pracovní list na M – pracovní list č. 8 

 


